CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

ATA DA 04ª REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA EM 04 DE ABRIL DE 2025.

Aos quatro dias do mês de abril de 2025, em sua sede, situada à Rua Dona 1
Leopoldina, nº 935, Centro, na cidade de Fortaleza/CE, com início às 10 (dez) 2
horas e através da Plataforma Digital Zoom, esteve reunido o plenário deste 3
conselho, em Reunião Plenária, conselheiros titulares e suplentes do Conselho 4
Regional de Administração do Ceará (CRA-CE), estando presentes, o Adm. 5
Francisco Rogério Cristino, presidente, os conselheiros, Adm. Lamarck 6
Mesquita Guimarães, Adm. Marcos Antônio Izequiel de Oliveira, Adm. 7
Francisco Sergio de Vasconcelos Bezerra, Tecnol. Giovane Vieira de Castro, 8
Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque, Adm. Francisco Teles Macedo, Admª. 9
Maria Bonfim Mascena, Adma. Gardênia Barroso Lima, Adm. José 10
Albuquerque Costa, o fiscal do CRA-CE Adm. Daniel Barbosa, a 11
colaboradora Adma. Eduarda Macedo e o superintendente Adm. Raphael 12
Herbster Martins. O presidente Adm. Francisco Rogério Cristino iniciou 13
invocando a proteção divina, em seguida registrou que na próxima semana 14
vai ser realizado, na cidade de Juazeiro do Norte, o II Fórum de Presidentes 15
do Sistema CFA/CRAs. Registrou ainda, que no ultimo dia 28 de março, 16
recebeu representantes dos centros acadêmicos da UECE, UFC e UNIFOR 17
para discutir a formalização de uma parceria estratégica e reforçar a 18
presença do CRA nas universidades. Continuando, informou que o 19
conselheiro Sérgio Bezerra, visitou os cursos de administração da UECE e da 20
UNIFOR, bem como participou da seleção dos 60 administradores que serão 21
homenageados durante o ano do Jubileu de Diamante de criação da 22
profissão. Logo após, a palavra foi passada ao diretor de fiscalização e 23
registro, conselheiro Giovane Vieira de Castro, que expôs os números de sua 24
diretoria, registrou que até a presente data, o CRA-CE obteve 119 novos 25
registros profissionais de administração, mencionou ainda, que os pedidos de 26
cancelamentos registraram uma queda significativa nesse primeiro trimestre 27
e finalizou informando que o fiscal Daniel Barbosa visitou 24 prefeituras e 21 28
câmaras municipais com a finalidade de orientação e fiscalização. 29
Retomando a palavra, o presidente Adm. Francisco Rogério Cristino colocou 30
em discussão e votação a ata da reunião plenária de março de 2025, sendo 31
aprovada por unanimidade. Logo após, foi passada a palavra ao diretor 32
administrativo financeiro, Adm. Marcos Antônio Izequiel de Oliveira, que 33
iniciou informando que este regional arrecadou no mês de março de 2025 o 34
montante de R$ 577.646,28, que retirando 20% da arrecadação deste mês, 35

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

equivalente a R$ 105.089,12 o CRA-CE obteve a receita liquida de R$ 36
472.557,15, resultado 14,07% superior, comparando com o mesmo período do 37
ano anterior. Em seguida, a palavra foi passada ao contador Sérgio Maria 38
Nobre Othon Sidou, que explanou sobre o balancete do mês de março, 39
registrou que a saúde financeira continua confortável. Na sequência, foi 40
feita a leitura do balancete do mês de março de 2025, pelo presidente a 41
Comissão de Tomadas de Contas, conselheiro, Adm. Antônio Tabosa de 42
Albuquerque, que indicou pela aprovação. Colocado em discussão e 43
votação, foi aprovado por unanimidade. Continuando, palavra foi passada 44
ao diretor de relações institucionais/eventos Adm. Francisco Sérgio de 45
Vasconcelos Bezerra, que iniciou explanando que o programa CRA Jovem 46
obteve 30 novos inscritos nos meses de março e abril, 25 inscritos no CRA 47
Capacita, registrou ainda, que estão sendo renovados os termos de 48
parcerias das empresas do clube de vantagens. Na sequência, a conselheira 49
Maria Bonfim Mascena, leu a Portaria de nº 14/2025, que designa o Adm. 50
Samuel Torres de Freitas como representante do Município de Senador 51
Pompeu, apresentou ainda, Portaria de nº 15/2025, que designa a Adma. 52
Camila Machado Pinheiro, como representante do Município de Iguatu, e 53
finalizou apresentando projeto de resolução 07/2025 que dispõe sobre a 54
criação da Comissão de Empreendedorismo, Inovação e Sustentabilidade 55
do CRA-CE. Após discussão, todas foram aprovadas por unanimidade. Em 56
seguida, o presidente Rogério Cristino, encerrou a ordem do dia, e na 57
sequência facultou a palavra a quem quisesse fazer uso dela. Não mais 58
havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Presidente agradeceu a 59
presença de todos, declarou encerrada a Reunião Plenária e mandou que 60
fosse lavrada a presente ata, que lida e aprovada será assinada por todos os 61
conselheiros presentes. Fortaleza, 04 de abril de 2025. 62

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Presidente

Francisco Rogério Cristino Reg. nº 01904

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Rogério Cristino em 09/05/2025 às 09:57

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Giovane Vieira Reg. nº 6-00149

Documento assinado eletronicamente por Tec. Giovane Vieira em 12/05/2025 às 12:01

Lamarck Mesquita Guimarães Reg. nº 05125

Documento assinado eletronicamente por Adm. Lamarck Mesquita Guimarães em 12/05/2025 às 12:02

Francisco Teles Macedo Reg. nº 08616

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Teles Macedo em 12/05/2025 às 12:09

Marcos Antônio Izequiel de Oliveira Reg. nº 13217

Documento assinado eletronicamente por Adm. Marcos Antônio Izequiel de Oliveira em 12/05/2025 às 12:00

Antônio Tabosa de Albuquerque Reg. nº 11457

Documento assinado eletronicamente por Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque em 12/05/2025 às 12:03

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://autoatendimentocrace.com.br/servicos-publicos/ata informando
o código de verificação db7bfdba